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rovnic. Ve vakuových prostoročasech typu D se ukázalo výhodné zkoumat per-
turbace v GHP formalismu zavedením Debyeova potenciálu. V této práci se věnu-
jeme propojením těchto dvou přístupů. Prezentujeme obecný postup, jak přejít
od Debyeova potenciálu ke stacionárním axisymetrickým perturbacím Kerrovy
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Úvod
Albert Einstein ve svém článku (Einstein, 1915) formuloval obecnou relativitu

a dnes nazývané Einsteinovy rovnice. O rok později ve článku (Einstein, 1916)
teoreticky předpověděl existenci gravitačních vln. O dalších 100 let později se
podařilo přímo detekovat tyto gravitační vlny na detektoru LIGO (Abbott a kol.,
2016). Mezi další detektory gravitačních vln patří např. VIRGO a v přípravě je
první vesmírný detektor gravitačních vln LISA.

Detekce gravitačních vln otevírá nové okno do vesmíru, a proto má význam je
zkoumat na úrovni gravitačních perturbací obecně. Existuje více formalismů, ve
kterých lze gravitační perturbace zkoumat. Standardně se však provádí linearizací
veličin a rovnic kolem neperturbovaného prostoročasu. V tenzorovém formalismu
se vychází z perturbace metriky, která však není jednoznačná. Díky kalibrační
volnosti totiž mohou různé perturbace metriky popisovat stejnou fyzikální situaci
(Stewart a Walker, 1974).

Další možností je popisovat perturbace v GHP formalismu (Geroch a kol.,
1973) pomocí Debyeova potenciálu, který do obecné relativity pro elektromagne-
tické pole zobecnili Cohen a Kegeles (1974) a dále nejen pro gravitační perturbace
na prostoročasech typu D rozšířili Cohen a Kegeles (1975). Debyeův potenciál
představuje komplexní funkci, ze které lze GHP derivacemi získat jak perturbaci
metriky, tak perturbace zářivých komponent Weylova tenzoru. Nevýhodou De-
byeova potenciálu je, že jím nelze určit v případě gravitace monopólové a dipólové
perturbace (Kofroň, 2020).

Kerrova metrika (Kerr, 1963) popisující rotující černou díru je z astrofyzi-
kálního hlediska velmi důležitá, neboť rotující černé díry představují obvykle
závěrečnou fázi vývoje dostatečně hmotných hvězd (Bardeen, 1970). Zároveň lze
spoustu zajímavých astrofyzikálních procesů kolem těchto černých děr, jako např.
rotující disky nebo vyzařování gravitačních vln, zkoumat na úrovni perturbací.
Proto se v druhé části této práce budeme soustředit na gravitační perturbace
Kerrovy metriky.

Weylovým formalismem zkoumání gravitačních perturbací označujeme gravi-
tační perturbace cirkulárních prostoročasů popsaných Weylovou metrikou (Weyl,
1917) za předpokladu, že perturbovaná metrika zůstává v této Weylově třídě me-
trik. A právě Kerrova metrika je jedním z představitelů Weylovy třídy metrik.
Weylův formalismus pro Kerrovu metriku proto bude představovat stacionární
axiálně symetrické perturbace rotující černé díry, kterým se v této práci budeme
věnovat.

Na některých úrovních není stále explicitní přechod mezi Weylovým formalis-
mem a GHP formalismem s užitím Debyeova potenciálu. V těchto dvou forma-
lismech dostáváme totiž díky kalibrační volnosti obecně různé perturbace veli-
čin. Příkladem je perturbace metriky, která v GHP formalismu vede na kalibraci
anglicky zvanou ingoing nebo outgoing radiation gauge. Na druhou stranu exi-
stují kalibračně invariantní veličiny, jako např. zářivé komponenty NP Weylova
tenzoru na prostoročasech typu D. V obou případech se v této práci věnujeme
vzájemnému vztahu těchto dvou formalismů pro perturbace, případně ověřujeme
že dávají stejný výsledek.

Abstraktní indexy jsou značeny tučnými písmeny latinské abecedy. Kulaté
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závorky kolem indexů značí symetrizaci a hranaté závorky kolem indexů značí
antisymetrizaci. Signatura metriky je v rámci celé práce (+ − −−). Riemannův
tenzor křivosti Rab

c
d Levi-Civitovy kovariantní derivace ∇a je definován rovnicí

Rab
c

d vd = ∇a∇b vc −∇b∇a vc , (1)

kde v je libovolné hladké vektorové pole. Ricciho tenzor křivosti Rab je kontrakcí
Riemannova tenzoru,

Rab = Rca
c

b . (2)

Používáme geometrizované jednotky c = G = 1 a uvažujeme nulovou kosmologi-
ckou konstantu.
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1. Obecná relativita v NP a GHP
formalismu

1.1 NP formalismus a NP tetráda
Ukázalo se, že některé problémy obecné relativity lze oproti standardnímu ten-

zorovému formalismu výhodněji studovat pomocí skalárního formalismu. Jedná
se o formalismus, který místo tenzorů pracuje se skaláry, které se získají např.
projekcemi tenzorů na bázi. Mezi výhody skalárního formalismu může patřit zje-
dnoduší řady rovnic v takovém smyslu, že jsou pak snadněji řešitelnější. V tenzo-
rovém formalismu mají rovnice naopak zpravidla úspornější podobu. Další výhoda
skalárního formalismu je, že používá skaláry a derivace působící pouze na ska-
láry, které nezávisejí na volbě souřadnic. V tenzorovém formalismu je naopak při
konkrétních výpočtech zapotřebí oné volby souřadnic.

Příkladem skalárního formalismu, který nalezl široké uplatnění zejména při
řešení algebraicky speciálních prostoročasů, je tzv. NP formalismus, který za-
vedli Newman a Penrose (1962). NP formalismus dostává svou podobu přiro-
zeně, vychází-li se ze spinorového formalismus. Lze však na něj nahlížet i jako na
speciální tetrádový formalismus, kde se všechny tenzorové veličiny a kovariantní
derivace projektují na patřičně zvolenou nulovou tetrádu (l,n,m,m), tzv. NP
tetrádu. Pro NP tetrádu požadujeme, aby byly l,n reálné a m,m komplexní, a
dále aby splňovaly normalizační vztahy

l · n = −m ·m = 1 , (1.1)
zatímco zbylé skalární součiny jsou nulové. Skalární součin daný metrikou gab

značíme jako g(l,n) ≡ gabl
anb ≡ l · n.

Zvolené NP tetrádě odpovídá ortonormální tetráda
{︂
E(i)

}︂3

i=0
s transforma-

čními vztahy

l = 1√
2
(︂
E(0) + E(1)

)︂
, n = 1√

2
(︂
E(0) −E(1)

)︂
,

m = 1√
2
(︂
E(3) + iE(4)

)︂
, m = 1√

2
(︂
E(3) − iE(4)

)︂
.

(1.2)

Ortonormální tetráda pak splňuje standardní normalizační vztahy
E(0) ·E(0) = −E(1) ·E(1) = −E(2) ·E(2) = −E(3) ·E(3) = 1 , (1.3)

kde zbylé skalární součiny jsou nulové.
NP tetráda složená z vektorů (la,na,ma,ma) tvoří vektorovou bázi B =

{ei}4
i=1 = {la,na,ma,ma}. Normalizační vztahy NP tetrády (1.1) pak definují

duální (kovektorovou) bázi jako B∗ = {ei}4
i=1 = {na, la, −ma, −ma} a metriku

ve tvaru
gab = 2l(anb) − 2m(amb) . (1.4)

Prvky vektorové báze B a kovektorové báze B∗ jsou spjaty vztahy⟨︂
ei, e

j
⟩︂

= δji , (1.5)

kde závorky ⟨ , ⟩ značí kontrakci vektoru a kovektoru a δji značí Kroneckerovo
delta.
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1.2 NP spinové koeficienty
V NP formalismu se namísto Levi-Civitovy kovariantní derivace ∇a (tj. bez-

torzní a metrické), používají směrové derivace podél vektorů NP tetrády (tzv. NP
derivace) definované následovně

D ≡ la∇a , ∆ ≡ na∇a , δ ≡ma∇a , δ̄ ≡ma∇a . (1.6)

Levi-Civitovu kovariantní derivaci zkonstruujeme zpětně vztahem

∇a = naD + la∆−maδ −maδ̄ . (1.7)

NP tetráda definuje tetrádovou kovariantní derivaci ða, která ji anihiluje, neboli

ðaei = 0 = ðaei pro i = 1, . . . ,4 . (1.8)

Rozdíl Levi-Civitovy a tetrádové kovariantní derivace je dán rozdílovým tenzo-
rem γ = ∇−ð. Z definice tetrádové derivace a působení rozdílového tenzoru jako
pseudoderivace dostaneme

∇aei
c = γc

ia ⇔ ej

[…]

rovnicí (5.26)) k funkcím ψ̇, Ω̇, γ̇ určujícím derivaci metriky γ (viz rovnice (4.20))
popisující stejný fyzikální systém.
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Začneme výpočtem kvadratury2 pro funkci V θ podle rovnic (6.26) s levými
stranami danými rovnicemi (6.24). Komponenta vθ kalibračního vektoru v je pak
dána podle (6.25). Druhou komponentu vr lze určit podle rovnice (6.21), avšak
pro další výpočty již nebude potřeba. Známe-li vθ, nalezneme pak funkce ψ̇, Ω̇, γ̇
řešením soustavy lineárních rovnic (6.22). Místo rovnice (6.22a) nebo (6.22c) lze
v této soustavě lineárních rovnic použít dekaplovanou rovnici (6.28).

6.5 Minkowského limita
V Minkowského limitě (a→ 0,M → 0) se kalibrační rovnice (6.22) zjednoduší

na

−2r2 sin θ Im(z) = Ω̇ , (6.30a)
Re(x) + 2r2 Re(y) = −γ̇ + ψ̇ + cot θ vθ − vθ,θ , (6.30b)

Re(x) = ψ̇ . (6.30c)

Rovnice (6.24a) se v Minkowského limitě zjednoduší na

− r
(︂
Re(x,r) + r2 Re(y,r) + 2rRe(y)

)︂
− cot θ

(︂
Re(x,θ) + r2 Re(y,θ)

)︂
−
(︂
Re(x)− r2 Re(y)

)︂
+ 2r cot θRe(z) = csc2 θ

(︂
cot θ vθ − vθ,θ

)︂
. (6.31)

Odečteme-li od rovnice (6.30b) rovnici (6.30c) a rovnici (6.31) přenásobenou fa-
ktorem sin2 θ, dostaneme

− r sin2 θ
(︂
Re(x,r) + r2 Re(y,r)

)︂
− sin 2θ

2
(︂
Re(x,θ) + r2 Re(y,θ)

)︂
− sin2 θRe(x)− r2

(︂
2 + sin2 θ

)︂
Re(y) + r sin 2θRe(z) = γ̇ . (6.32)

Explicitním vyjádřením funkcí x, y, z na Minkowského prostoročase dostaneme
s užitím Debyeovy rovnice (5.17)

γ̇ = 0 . (6.33)

Podle rovnic (6.30a), (6.30c) tak můžeme určit funkce ψ̇, Ω̇ přímo ze znalosti De-
byeova potenciálu. Neuvádíme zde již explicitní tvar těchto rovnic, poznamenejme
však, že Ω̇ je určeno imaginární částí χ̌ a ψ̇ reálnou částí χ̌.

2Výpočet kvadratury označuje řešení víceproměnného integrálu.

42

Závěr
V této diplomové práci jsme zkoumali gravitační perturbace ve Weylově a

GHP formalismu s užitím Debyeova potenciálu a jejich vzájemný vztah. V celé
práci jsme dbali na matematickou rigoróznost a nahlíželi na gravitační pertur-
bace z hlediska diferenciální geometrie. Tento přístup umožňuje lepší pochopení
linearizovaných veličin a rovnic a mj. dává podobu kalibrační volnosti ve formě
Lieovy derivace.

Podrobně jsme vysvětlili vztah perturbace metriky a perturbace NP tetrády,
která navíc skrývá transformační volnost perturbované NP tetrády. Ukázali jsme,
jak se díky této transformační volnosti mění NP Weylovy skaláry a nalezli jsme
vztah pro výpočet perturbací NP Weylových skalárů Ψ0 a Ψ4 pomocí NP pro-
jekcí perturbace metriky, a to pro obecný nevakuový prostoročas a nevakuové
gravitační perturbace. Ověřili jsme, že pro případ vakuového prostoročasu typu
D, dávají tyto vztahy stejný výsledek jako perturbace NP Weylových skalárů Ψ0
a Ψ4 daných Debyeovým potenciálem.

Užitím Weylova formalismu, tj. perturbace metriky v rámci Weylovy třídy
metrik, jsme zkoumali stacionární axisymetrické perturbace Kerrovy černé díry.
Nalezli jsme explicitní vztah pro výpočet Ψ̇0 a Ψ̇4 pomocí perturbací metrických
funkcí. Ukázali jsme, že v GHP formalismu se s užitím dvou typů Debyových
potenciálů splňujících jednoduchou relaci

χ̂(r, θ) = (r − ia cos θ)4

∆2 χ̌(r, θ)

zjednoduší perturbace Kerrovy metriky. Debyeovy potenciály splňující tuto relaci
vedou na stejné perturbace NP Weylových skalárů, které navíc splňují analogickou
jednoduchou relaci

Ψ̇0 = (r − ia cos θ)4

∆2 Ψ̇4 .

Ukázali jsme, že přechod mezi perturbací Kerrovy metriky ve Weylově forma-
lismu a v GHP formalismu je potřeba použít kalibrační volnost, která vede na
kalibrační rovnice. V případě, kdy předpokládáme znalost Debyeova potenciálu,
představují kalibrační rovnice soustavu reálných parciálních diferenciálních ro-
vnic dvou proměnných pro komponenty kalibračního vektoru a soustavu reálných
lineárních rovnic pro perturbace metrických funkcí Kerrovy metriky ve Weylově
formalismu. Tyto rovnice jsme dekaplovali tak, že komponenty kalibračního ve-
ktoru najdeme hledáním kvadratury, přičemž podmínky integrability jsou splněny
díky Debyově rovnici. Perturbace metrických funkcí Kerrovy metriky ve Weylově
formalismu pak jednoduše nalezneme řešením soustavy lineárních rovnic. Opačný
postup hledání Debyeova potenciálu ze znalosti perturbace metrických funkcí
Kerrovy metriky ve Weylově formalismu je však z matematického hlediska mno-
hem náročnější.
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