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Shrnutí:

Práce Václava Mikesky pojednává o perturbacích stacionárních a axiálně symetrických

prostoročasů typu D. Vysvětluje problém kalibrační invariance perturbací a poté odvozuje a

porovnává výsledek získaný přímo perturbací Kerrovy metriky v určitých souřadnicích s

výsledkem odvozeným z Debyeova potenciálu. Hlavním přínosem práce - kromě pedagogicky

cenného shrnutí přípravných kapitol v geometrickém duchu - je ověření, že obě perturbační

metody jsou (v oblasti použitelnosti druhé z nich, tedy ve vakuovém případě) fyzikálně

ekvivalentní, totiž že jejich výsledky lze navzájem ztotožnit pomocí souřadnicové transformace.

Práce je náročná, zajímavá a pěkně a stručně zpracovaná. Překlepy či pravopisné nedostatky se

vyskytují jen zřídka, takže čtení textu je hladké (jen občas odborně trochu “husté”). Níže uvádím

několik didaktických poznámek a dotazů. Nemám pochyb o tom, že práce je na úrovni magisterské

dipomové práce, a navrhuji hodnocení stupněm “výborně”.

Poznámky:

Úvod je poněkud “namátkový” a neshrnuje motivace moc dobře. Nezdá se mi na místě

zdůrazňovat (už od jeho druhé věty) gravitační vlny, když se práce soustředí na perturbace v rámci

stacionárních a axiálně symetrických prostoročasů - patřičnější by bylo uvést práci trochu

důkladnějším přehledem literatury o stacionárních perturbacích (zejména černých děr). V sekci

1.1 bych nehovořil o “tenzorovém” vs. “skalárním” formalismu, spíš o “souřadnicovém” vs.

“tetrádovém” formalismu (o tenzory se jedná každopádně). Sekce 3.3 obsahuje netriviální výpočty,

je pěkně zpracovaná, jen by bylo dobré zmínit, proč jsou Psi_0 a Psi_4 “zářivými” komponentami

Weylova tenzoru. V kapitole 5.1 je dost obtížná věta “… na prostoročasech typu D je ve

spinorovém formalismu Hertzův potenciál chi úplně degenerovaný a lze ho zapsat ve tvaru …, kde

iA a oB tvoří spinorovou bázi adaptovanou na symetrie Weylova spinoru.” Čtenář vybavený

kursem geometrických metod ví, co jsou spinory, ale pojem Hertzův potenciál nejspíš nezná (na

tomto místě se pojem vyskytuje poprvé, navíc ani později není vysvětlen - srovnej např. stručné,

ale dostatečné pojednání o NP formalismu v 1. kapitole). V kapitole 6 bych uvítal úvod typu “V

této kapitole porovnáme perturbaci provedenou přímo na úrovni metriky s výsledkem odvozeným

z řešení Teukolského/Debyeovy rovnice pro Debeyův potenciál. Konkrétně ukážeme, že lze vždy

najít souřadnicovou transformaci, která perturbaci odvozenou z Debyeova potenciálu převede na

tvar získaný přímou perturbací metriky v Boyerových-Lindquistových souřadnicích (podmínkou

integrability transformace je sama Debyeova rovnice).” Nakonec obecnější poznámka: bylo by

dobré uvést, co jsou přejaté výsledky (a odkud) a co jsou původní příspěvky autora.

Dotazy:

1. Na začátku 2. odstavce na str. 34 autor píše: “… lineární perturbace lze sčítat, a proto

[zvýrazňuji já] uvažujme perturbaci danou součtem perturbace dané Debyeovými potenciály

chi_hat a chi_v …” -Šlo by však jistě uvažovat i součet jinak získaných perturbací - čím je užitá

volba významná? (A propos, proč nevzít jen jednu ze zmíněných perturbací?)

2. Proč se vztah (6.9) složitě odvozuje, když se jedná čistě o standardní definici Lieovy derivace?

3. K rovnicím (6.10) a dále: (6.15) je jistě přirozenou volbou kalibračního vektoru, ale nemohly

by rovnice (6.10) zůstat nezávislé na t a phi i např. tehdy, pokud by v^t záviselo lineárně na t (a

na phi nezáviselo), zatímco v^phi by záviselo lineárně na phi (a na t nezáviselo)?

4. Debyeův potenciál do pojednání “naskočil” z rychlé odbočky ke spinorům. Lze ho nějak

identifikovat také v tenzorovém podání teorie?

5. K poslední větě práce: je-li známa původní i perturbovaná metrika, lze spočítat původní i

perturbovaný Weylův tenzor. Co je hlavním problémem na cestě k Debyeovu potenciálu?

Práci

 doporučuji uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a Praha, 24.01.2023